

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŪKIO MINISTERIJOS KORUPCIJOS PREVENCIJOS KOORDINAVIMO IR KONTROLĖS DARBO GRUPĖ

ŪKIO MINISTERIJOS KOVOS SU KORUPCIJA 2015 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Lietuvos Respublikos ūkio ministerija (toliau – Ūkio ministerija, ministerija), siekdama informuoti visuomenę apie Ūkio ministerijos kovos su korupcija veiklą ir užsitikrinti visuomenės paramą šalinant prielaidas korupcijai atsirasti ir plisti, Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose, savo interneto svetainėje skelbia Ūkio ministerijos kovos su korupcija veiklos ataskaitas. Šias ataskaitas, Ūkio ministerijos kovos su korupcija programas, programų įgyvendinimo priemonių planus, priimtus teisės aktus ir kitą informaciją, susijusią su korupcijos prevencija, galima rasti ministerijos internetinės svetainės skyriuje „Ūkio ministerija: Kovos su korupcija priemonės“.

Ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis (toliau – darbuotojai), 2015 metais aktyviai dalyvavo rengiant ir derinant Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015-2025 metų programos įgyvendinimo 2015-2019 metų Tarpinstitucinio veiklos plano projektą, kuriam pasiūlymus ir pastabas teikė vasario ir birželio mėnesiais. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015-2025 metų programa ir jos įgyvendinimo 2015-2019 metų Tarpinstituciniu veiklos planu, Ūkio ministerijos Korupcijos prevencijos koordinavimo ir kontrolės darbo grupė parengė Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų kovos su korupcija 2015-2019 metų programą ir jos įgyvendinimo priemonių planą, kurį Lietuvos Respublikos ūkio ministras 2015 m. gruodžio 17 d. įsakymu Nr. 4-795 patvirtino.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų kovos su korupcija 2015-2019 metų programa ir jos įgyvendinimo priemonių planu, 2015 metais turėjo būti įgyvendinta 19 priemonių, iš kurių 4 priemonės yra įtrauktos į Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 m. programos įgyvendinimo 2015-2019 m. Tarpinstitucinį veiklos planą. Spalio mėnesį Specialiųjų tyrimų tarnybai (toliau – STT) buvo pateikta išsami informacija apie 2015 m. II-III ketv. priemonių įgyvendinimą, o 2016 m. sausio 25 d. – apie 2015 metais įgyvendintas priemones. Ši informacija pridedama dokumente „Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų programos įgyvendinimo 2015-2019 metų Tarpinstitucinio veiklos plano priemonių įgyvendinimo ataskaita, 2015 metai“. Informacija apie kitų 15 priemonių įgyvendinimą pateikiama pridedamame dokumente „Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų kovos su korupcija 2015-2019 metų programos įgyvendinimo priemonių plano 2015 metais įgyvendintos priemonės“. Be to, 2015 m. sausio 28 d. STT pateikta ataskaita „Dėl nacionalinės kovos su korupcija 2011-2014 metų programos rezultatų apibendrinimo“ ir 2015 m. kovo 3 d. papildoma informacija apie minėtos programos įgyvendinimą 2014 metais.

Per 2015 metų laikotarpį Ūkio ministerija ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtos įstaigos iš fizinių ir juridinių asmenų gavo **penkis nusiskundimus (skundus)** dėl galimos korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos ir dėl Ūkio ministerijos kompetencijai tenkančių teisės aktų, kuriuose, pareiškėjo manymu, nėra pašalintos prielaidos korupcijai atsirasti Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose. Minėti nusiskundimai (skundai) gauti Ūkio ministerijoje ir Lietuvos verslo paramos agentūroje. Iš jų trys yra gauti iš juridinių asmenų ir du iš fizinių asmenų. Trys yra nepagrįsti, vienas pagrįstas iš dalies ir vienas buvo tyrimo stadijoje. Informacija apie tai pateikiama pridedamame dokumente „Iš fizinių ir juridinių asmenų Ūkio

ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose 2015 metais gautų nusiskundimų (skundų) dėl galimai korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos ir dėl Ūkio ministerijos kompetencijai tenkančių teisės aktų, kuriuose, pareiškėjo manymu, nėra pašalintos prielaidos korupcijai atsirasti, ataskaita-suvestinė“.

2015 m. sausio 29 d. Ūkio ministerija kartu su Valstybine ne maisto produktų inspekcija prie Ūkio ministerijos (toliau - VNMPI) STT pateikė STT išvadoje dėl korupcijos rizikos analizės VNMPI, kurią STT atliko 2013 m. spalio 15 d. – 2014 m. vasario 27 d., įvardintų pasiūlymų įgyvendinimo priemonių plane numatytų priemonių galutinio įgyvendinimo ataskaitą. STT 2015 m. vasario 5 d. raštu patvirtino, kad išvadoje pateiktus pasiūlymus VNMPI įgyvendino tinkamai.

2015 m. rugsėjo 1 d. – 2015 m. gruodžio 31 d. STT atliko korupcijos rizikos analizę Ūkio ministerijos vykdomų viešųjų pirkimų inicijavimo, organizavimo ir vykdymo kontrolės veiklos srityse.

2015 metais teikta įvairi informacija korupcijos prevencijos klausimais: informacija, reikalinga STT sprendimui dėl korupcijos rizikos analizės atlikimo Lietuvos verslo paramos agentūroje, VŠĮ CPO LT; informacija dėl antikorpucinio vertinimo išvados dėl teisės aktų, reglamentuojančių projektų finansavimą iš valstybės biudžeto asignavimų, komentarai ir pasiūlymai Lietuvos Respublikos Vyriausybei dėl EBPO antikorpucinio tinklo Rytų Europai ir Centrinei Azijai atlikto tyrimo ir kita.

Ūkio ministerijos interneto svetainės skyriuje „Kovos su korupcija priemonės“ nuolat atnaujinama papildant ją naujomis programomis, teisės aktais, ataskaitomis ir kita informacija korupcijos prevencijos klausimais.

Išvados. 2015 metais įgyvendintos visos Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų kovos su korupcija 2015-2019 metų programos ir jos įgyvendinimo priemonių plane numatytos priemonės.

Nors 2015 metais nusiskundimų (skundų) skaičius nesumažėjo, tačiau dauguma jų buvo nepagrįsti, pasikartojančių nusiskundimų gauta nebuvo, dėl to galima teigti, kad Ūkio ministerija ir jos reguliavimo sričiai priskirtos įstaigos tinkamai reaguoja į pareikštas pretenzijas, skundus bei pasiūlymus dėl veiklos tobulinimo ir imasi būtinų priemonių, kad veiklos netobulumo atvejų, dėl kurių pareikšta nusiskundimų, nepasikartotų. Tai patvirtina ir skundų pobūdis įvairiuose veiklos sektoriuose.

Siekiant vykdyti nuolatinį Ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų darbuotojų švietimą antikorpucijos tema, 2015 m. Ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų darbuotojams buvo organizuojami įvairūs mokymai kovos su korupcija temomis. Mokymuose ir seminaruose dalyvavo 27 Ūkio ministerijos ir 25 ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų darbuotojai.

2015 metais išanalizavus ir įvertinus Ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų veiklos sričių atitiktį Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalyje nustatytiems kriterijams pagal Rekomendacijų 8 punkto reikalavimus, nustatyta, kad Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nes apimamos veiklos sritys atitinka Korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalies 2 ir 4-7 punktų bei Rekomendacijų 8.2 ir 8.4-8.7 papunkčiuose nurodytus kriterijus.

Nepaisydama jau pasiektų kovos su korupcija rezultatų ir prielaidų korupcijai atsirasti bei plisti šalinimo, Ūkio ministerija prašo visų Lietuvos Respublikos piliečių, pastebėjusių ar susidūrusių su netinkamu Ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų valstybės tarnautojų ar darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, elgesiu, įskaitant ir kyšininkavimą, ar ministerijos kompetencijai tenkančių teisės aktų netobulumu, apie tai raštu informuoti ūkio ministrą ir / ar Ūkio ministerijos kanclerį, taip pat nustatyta tvarka kitas atitinkamas valstybės institucijas.

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų programos įgyvendinimo 2015-2019 metų Tarpinstitucinio veiklos plano priemonių įgyvendinimo ataskaita, 2015 metai, 4 lapai.
2. Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų kovos su korupcija 2015-2019 metų programos įgyvendinimo priemonių plano 2015 metais įgyvendintos priemonės, 7 lapai.
3. Iš fizinių ir juridinių asmenų Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose 2015 metais gautų nusiskundimų (skundų) dėl galimai korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos ir dėl Ūkio ministerijos kompetencijai tenkančių teisės aktų, kuriuose, pareiškėjo manymu, nėra pašalintos prielaidos korupcijai atsirasti, ataskaita-suvestinė, 3 lapai.

Ūkio ministerijos kovos su korupcija
programos įgyvendinimo ir tobulinimo
darbo grupės vadovas,
Ūkio ministerijos kancleris

Gediminas Miškinis

Parengė
Ūkio ministerijos
Personalo administravimo skyriaus vyriausioji specialistė

Rūta Kožemiakienė
2016-02-19